auraient eu un impact sur les résultats de 2004 si l'on avait procé-
dé à un retraitement rétrospectif.

IFRS 3 (REGROUPEMENTS D’ENTREPRISES)
L’IFRS 3 n’interdit qu’à partir du 1er janvier 2005 l’amortissement
du goodwill issu de regroupements d’entreprises intervenus avant
le 31 mars 2004. Le compte de résultat pro forma exclut tout
amortissement du goodwill en 2004.

IAS 38 (IMMOBILISATIONS INCORPORELLES)
L’IAS 38 révisée exige que les actifs de R&D acquis tels que ceux
en rapport avec les paiements initiaux et d’étapes ne soient eux aus-
si capitalisés comme immobilisations incorporelles qu’à partir du
1er janvier 2005 même s’il n’est pas certain qu’il en résulte en fin
de compte un produit commercialisable. Le compte de résultat pro
forma 2004 en tient compte pour l’ensemble de l’exercice 2004.

Le tableau ci-après est un abrégé du compte de résultat conso-
lidé 2004, retraité et audité :

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PRO FORMA 2004

2004 2004
Retraité Ajustements Pro forma

Note M USD M USD M USD

Chiffre d’affaires net 28 247 28 247

Autres produits 154 154

Prix de revient des marchandises vendues -7 268 -7 268

Bénéfice brut 21 133 21 133

Marketing et vente -8 873 -8 873

Recherche et développement 1 -4 171 94 -4 077

Administration et frais généraux -1 540 -1 540

Autres produits et charges 2 -397 43 -354

Résultat opérationnel 6 152 137 6 289

Résultat provenant de sociétés associées 3 68 109 177

Produits financiers 486 2 488

Charges d’intérêts -261 -261

Résultat avant impôts 6 445 248 6 693

Impôts 4 -1 065 -27 -1 092

Résultat net 5 380 221 5 601

Attribuable aux
Actionnaires de Novartis AG 5 365 221 5 586

Intérêts minoritaires 15 15

BPA (USD) 5 2,28 0,09 2,37

FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES PRO FORMA 2004

2004 2004
Retraité Ajustements Pro forma

Note M USD M USD M USD

Flux de trésorerie provenant des
activités opérationnelles 6 6 595 94 6 689

Flux de trésorerie consacrés à des
activités d’investissement 6 -3 217 -94 -3 311

Flux de trésorerie consacrés à des
activités de financement -2 997 -2 997

Écarts de conversion sur les liquidités
et placements à court terme 56 56

Variation des liquidités 437 437

ANNEXES AUX INFORMATIONS FINANCIERES CONSOLIDEES PRO
FORMA DU GROUPE NOVARTIS
1. Réduction de USD 94 millions des charges provenant de la capi-

talisation d’immobilisations incorporelles précédemment amorties,
au titre d’actifs de R&D acquis par la division Pharmaceuticals.

2. Réduction de USD 95 millions des charges provenant de la fin de
l’amortissement du goodwill, réduction de USD 1 million des
charges dues à la consolidation de la fondation de participation